R７ 竜王南小学校便り

                        No．４

                     202５.７.１８ 発行

                    甲斐市立竜王南小学校

                               学校教育目標

 「楽しい学校（楽校）の創造」

－ やる気 こん気 げん気 －

１年生が育てていたアサガオ，夏休みに入るので今は家庭に

持ち帰りましたが，６月下旬ごろから花が咲き始めました。毎

日，児童が大切に水やりをする中で，芽が出て，本葉が大きく

なり，ツルが伸び，幾つも花が咲く，日々成長変化するその様

子は，１年生が学校に来る楽しみにもなっていたと思います。

アサガオを観察しながら色々なことを発見し，時には友達のア

サガオとの違いを感じることもあったかもしれません。

文部科学省 学習指導要領「生きる力」Q&Aの中に次のよ

うな記述があります。「アサガオを育てる活動を行う中でアサ

ガオへのかかわりを深め，アサガオの成長への気付きがアサガ

オの世話を続けることができた自分自身の成長への気付きとな

ることが考えられます。」学校では，学年に応じて植物を育て

ていますが，その活動を通して様々なことを学ぶ教材になっています。

 保護者の皆様，地域の皆様，１学期本校の教育活動に対して，ご理解・ご協力をいただきありがとうご

ざいました。今年度，年度始めの家庭訪問にかわって６月２４日（火）～２７日（金）に個別懇談を実施

しました。家庭訪問の教育的意義は十分承知した上ではありますが，年度始めの時期，落ち着いた中で児

童とともに学級・学年の運営を行うようにし，夏休みを控え１学期の児童の

様子を捉えて，保護者の皆様と面談を行い，児童の成長に向けて共通理解を

図るようにと考えました。２学期からの学習面・生活面において良い方向を

目指していければと思います。また，夏休みが児童にとって有意義なものと

なりますようお願い申し上げます。

夏休みは，７月２３日（水）～８月３１日（日）となります。８月１２日

（火）～１５日（金）は，学校閉庁日となり，日直がおりませんので，この

間に緊急の連絡等がありましたら，甲斐市教育委員会へご一報ください。

やるこんチャレンジカード
 家庭学習強化週間の名称がやるこんチャレンジとなりました。カードには，やる気をチェックする欄が

設けられていました。これからの学力観として学びに向かう力が求められています。しかし，全ての児童

が意欲的に勉強できるかというと難しさもあり，なかなか進んで学習に向かえない課題を抱えている実態

もあります。そこで学校では，児童のやる気度をチェックすることにしました。児童がどんな心持ちで学

習しているのか，児童のやる気を確認し指導につなげていきたいと考えています。

(文責 本田 司)

わくわくタイム 赤組・白組１０班ずつのたてわり班で遊び

 ました。６年生は，校庭で行うことを想定して準備をしていましたが，

 実施した日は雨になってしまい，教室で後出しジャンケンをしました。

 みんなで楽しく盛り上がることができ，笑顔が広がりました。

  スマイルあいさつ運動 気持ちのよいあいさつは人を笑顔に

 するということで，あいさつ運動が展開されました。児童昇降口

 では元気にあいさつをして登校してくる児童の姿が見られました。ま

た，昼の放送では素晴らしいあいさつをしている児童が紹介されました。

１学期の学習から

１年生 １年生は生活科の学習で西八幡公園に行ってきました。昨年度

は，遊具の改修工事が行われていて使用できませんでしたが，工事も終わり

みんなで公園の観察や遊んで楽しむことができました。クラスごとに集合写

真を撮ると元気な笑顔がはじけていました。

２年生 ２年生はそれぞれに関心のある施設をグループに分かれて見

学に行きました。グループは６つになりました。郵便局や商店，子ども園

や保育園など見学させてもらい，生活科の学習に生かされました。学習ボ

ランティアで保護者の方に付き添っていただき行いました。

３年生 ３年生は，学年３クラス，１クラスずつ３回に分けて，総合交

通センターで自転車教室を実施しました。保護者・市交通指導員の皆さんの

協力を得ながら実際のコースで自転車の乗り方を学ぶことができました。事

故に遭わないように交通安全に気を付ける意識を高めました。

４年生 ４年生の社会科の学習では，「くらしとまちづくり」に関

わって，ごみ，水，電気，ガスといったことについて学びます。水につ

いては，平瀬浄水場や冷間配水池の見学・下水道処理の出前授業を実施

しました。下水道処理の授業では微生物を見ることができました。

PTA活動から ７月４日（金）に，第２回運営委員会等が行われました。運営委員会では，運動

会への準備，早朝作業の確認をしました。５０周年記念式典実行委員会では，概ね式典の内容について決

定することができました。また，体育着リユース活動準備では，持ち込まれた体育着を手際よく仕分けす

ることができ用意が整いました。８月２３日（土）にはPTA親子早朝作業・体育着リユース活動が予定

されていますので，ご協力お願いします。

後出しジャンケンで

盛り上がりました